3

Совет депутатов
 Ковылкинского муниципального района
Республики Мордовия

РЕШЕНИЕ

от   28 марта  2016 года                                                             №   3

О результатах работы межмуниципального отдела МВД РФ
«Ковылкинский» за  2015 год

Заслушав и обсудив информацию начальника Межмуниципального отдела МВД РФ «Ковылкинский» Фролова В.Н. о работе Межмуниципального отдела МВД РФ «Ковылкинский» за  2015 год, Совет депутатов Ковылкинского муниципального района решил:

1.	Принять к сведению отчет начальника Межмуниципального отдела МВД РФ «Ковылкинский» за  2015 год.
2. Признать работу Межмуниципального отдела МВД РФ
«Ковылкинский» за 2015 год удовлетворительной.
3.	Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов
Ковылкинского муниципального района                                       Л.К. Миронов
Отчет
 начальника ММО МВД России "Ковылкинский" подполковника полиции В.Н. Фролова о результатах работы ММО МВД России "Ковылкинский" за 12 месяцев 2015 года.
[bookmark: OLE_LINK3]
Общая характеристика преступности

Динамика преступности характеризуется ростом количества зарегистрированных преступлений на 5,8% при снижении на 14,5% числа поступивших в межмуниципальный отдел заявлений, сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях (5290 – 4617).
Всего зарегистрировано 404 преступления (АППГ-382), из них предварительное следствие по которым обязательно – 153 (АППГ-220) преступления, предварительное следствие по которым не обязательно  - 251 (АППГ-162) преступление.
Увеличение преступности в первую очередь произошло за счет выявленных преступлений относящихся к категории средней тяжести на 11,5% (96-107), на 13,8%  (217-247) преступлений небольшой тяжести .
На 27,5% снизилось количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений (69 –50).
Увеличилось число зарегистрированных вымогательств с 0 до 1, изнасилований с 0 до 1,  краж всех видов со 110 до 112, разбоев с 1 до 2, грабежей с 5 до 8, сбыта ПДК с 1 до 5, с 17 до 25 преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с 4 до 5 преступлений связанных с незаконным оборотом оружия.
Снизилось количество зарегистрированных фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью с 10 до 8, неправомерных завладений транспортных средств с 10 до 7, преступлений экономической направленности с 84 до 30, в том числе с 75 до 7 преступлений коррупционной направленности,  мошенничеств с 16 до 11.
На уровне прошло года совершено убийств (1), краж совершенных с проникновением квартиры (9).
С применением (использованием) огнестрельного, газового  оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств, совершено 1 преступление, а именно преступление связанное с незаконной охотой на территории Ковылкинского муниципального района
В общественных местах совершено 77 (АППГ-68) преступлений, из них 43(АППГ – 47) – на улице.
Из 77 преступлений совершенных в общественных местах, в том числе на улице:
1.) 29 краж, из которых 26 совершены в г. Ковылкино, 2 преступления совершены в сельской местности, это в пос. Силикатный, в с.Н.Дракино Ковылкинского района:
-	 8 преступлений совершены из торговых точек г. Ковылкино, в период с 10-18 часов, из них 6 преступлений, совершены мужчинами: в возрасте 20-30 (3), в возрасте от 40-60 (3); женщинами совершено 2 преступления, в возрасте от 20 до 30 лет;
- 3 преступления, связанные с кражей денежных средств с банковской карты, путем снятия в банкоматах расположенных в г. Ковылкино, 2 преступления были совершены мужчиной в возрасте 45 лет, 1 преступление женщиной в возрасте 19 лет.
-	 2 факта в общеобразовательных учреждениях г. Ковылкино (СОШ№3, детский сад Солнышко) в период с 10 - 11 часов, данные преступления совершены лицами мужского пола 14 и 45 лет;
-	 1 преступление в помещении Сбербанк России г. Ковылкино с 13 до 14 часов, данное преступление совершено мужчиной в возрасте 35 лет;
- 3 факт кражи из автомашины комплектующих, данные преступления совершены в ночное время суток, лица, их совершившие до настоящего времени не установлены;
-  2 факта краж, совершенные на территории Центрального парка г. Ковылкино, кража скамейки, данное преступление было соверщшено мужчиной в возрасте 35 лет, и кража кошелька из сумки, по которому лицо его совершившее не установлено;
-	  2 факта хищения мопеда в дверное время в г. Ковылкино;
-	  1 факт кражи из кабинета в ГБУЗ Ковылкинская ЦРБ, мужчиной в возрасте 45 лет;
-	1 факт кражи документов из автомашины совершенное в г. Ковылкино в период с 22 до 06 часов, мужчиной в возрасте 45 лет;
- 1  факт кражи кошелька на Центральном рынке г. Ковылкино, совершено в период с 08 до 09 часов;
-	1 факт пеноблоков находящихся на одной из улиц г. Ковылкино;
- 3 факта краж велосипедов, из которых 2 совершены из подъездов многоквартирных домов г.Ковылкино (из них одно преступление совершено мужчиной в возрасте 35 лет), 1 факт совершен в сельской местности (пос. Силикатный, лицо совершившее данное преступление установлено);
-	1 факт кражи автомашины, совершенное мужчиной в возрасте 30 лет, в с. Н.Дракино Ковылкинского района;
2.)	8 фактов побоев, из них 1 побои были совершены в общеобразовательном учреждении г. Ковылкино, в период с 10 до 11 часов, 1 факт побоев на улице в пос. Станция Самаевка в Ковылкинском районе в  период с 20 до 21 часа, 1 факт побоев совершенные в дневное время на остановке общественного транспорта, 1 факт побоев совершен на АЗС г. Ковылкино в вечернее время, 1 факт побоев совершенный в г. Ковылкино в период с 20 до 22 часов, 1 преступление совершено в гаражном массиве г. Ковылкино в период с 13 до 14 часов, 1 преступление совершено в 17 часов на ул. Желябова г.Ковылкино, 1 преступление совершено в пос. Красная Пресня Ковылкинского района в период с 22 до 23 часов;
3.)	1 факт причинения среднего вреда здоровью совершено в период с 23 до 24 часов в кафе "София" расположенном в г. Ковылкино;
4.)	2 факта разбойного нападения, из них 1 факт разбойного нападения на отделение почтовой связи расположенное в с. Коломасово Ковылкинского района, совершенное в 12 часов, 1 факт разбойного нападения торговую точку магазин "Мордовский" совершенного в период с 01 до 02 часов;
5.)	1 факт применения насилия в отношении сотрудника органа внутренних дел совершенного на улице с. Кочелаево Ковылкинского района, в период с 21 до 22 часов.
6.)	1 факт изнасилования совершенного в г. Ковылкино.
 7.)  7 фактов нарушений правил дорожного движения лицами, подвергнутыми административному наказанию, выявленные сотрудниками ОГИБДД ММО МВД России "Ковылкинский".
8.) 	 2 факта дорожно-транспортных происшествия совершенные на улицах г. Ковылкино
9.)	4 факта неправомерного завладения транспортным средством, из них: 3  преступления совершены в г. Ковылкино, 1 преступление в с. Токмово Ковылкинского района, в период с 00 до 07 часов – 3 преступления, в период с 10 до 11 часов – 1 преступление;
10.) 	5 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, все преступления совершены в г. Ковылкино;
11.)	 3 факта умышленного повреждения имущества, 2 из которых совершены на ул. Королева г. Ковылкино, 1 на ул. 50 лет Октября г.Ковылкино;
12.)   	1 факт совершения мошеннических действий, совершенный в   г.Ковылкино;
13.)	2 факта причинения легкого вреда здоровью, которые совершены в г. Ковылкино и в с. Троицк Ковылкинского района;
14.)	 2 факта высказывания угроз убийством, которые совершены в г. Ковылкино и в с. Кочелаево Ковылкинского района;
15.)	6 фактов открытого хищения имущества, 2 преступления были совершены на ул. 50 лет Октября, по одному на ул. Линев Кордон, Калинина, Фролова, Железнодорожная, из них 1 факта имели в период  с 20 до 24 часов, 5 фактов в период 08 до 16 часов;
16.)	3 факта причинения тяжкого вреда здоровью, из них 2 преступления совершены в г.Ковылкино (кафе "Провокация", подъезд многоквартирного дома по ул. Гражданская), одно преступление совершено на улице пос. Самаевка Ковылкинского района.

Социально-криминологическая характеристика преступности

В текущем году сотрудниками правоохранительных органов района выявлено 257 (АППГ-209) лиц совершивших преступления, в отношении которых в суд направлено 220 (АППГ-169) уголовных дел.
Произошел значительный рост зарегистрированных преступлений совершенных ранее совершавшими преступления (138-176), ранее судимыми (93-131), на 200% (2-5) преступлений совершенных несовершеннолетними.
На территории Ковылкинского муниципального района зарегистрировано 6 (АППГ-1) преступлений совершенные лицами без гражданства:
 - 3 факта злостного уклонения от уплаты алиментов (Торопова В.В. - лицо без гражданства);
-	  1 факт открытого хищения имущества (Гильфанов М.И. - лицо без гражданства)
-	  1 факт изнасилования (Гильфанов М.И. - лицо без гражданства)
-	  1 факт факт кражи зерна (Бокоч А.А. – гражданин Республики Украина).
В состоянии алкогольного опьянения совершено 76 (АППГ-54) преступления, из них 1 факт покушения на убийство, 11 фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, 10 фактов побоев, 3 факта причинения среднего вреда здоровью, 8 фактов причинения легкого вреда здоровью, 11 фактов высказывания угроз убийством, 1 грабеж, 22 факта краж, 5 фактов умышленного повреждения имущества, 2 факт приобретения и хранения наркотического вещества, 5 фактов ДТП, 6 фактов нарушений фактов нарушений правил дорожного движения лицами, подвергнутыми административному наказанию, 2 факта применения насилия в отношении сотрудников органов внутренних дел, 1 факт оскорбления сотрудника ОВД при исполнении служебных обязанностей, 2 факта незаконного проникновения в жилище, 1 изнасилование, 1 факт неправомерного завладения транспортным средством, и 2 преступления связанные с причинением вреда здоровью по неосторожности.
Произошел рост 10 до 45 преступлений, совершенных на бытовой почве, из них на территории района совершено 8 (АППГ – 3) тяжких и особо тяжких преступлений совершенных на бытовой почве, из них по ст. 105 УК РФ -1 (АППГ-0), по ст. 111 – 7 (АППГ-3). Данные преступления совершены лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения.
За 12 месяцев 2015 года зарегистрирован рост преступлений совершенных лицами (193) не имеющими постоянного источника доходов.

Раскрытие преступлений
За 12 месяцев 2015 года всеми правоохранительными органами Ковылкинского муниципального района расследовано 318 (АППГ-290) преступлений, в том числе предварительное следствие по которым обязательно 113 (АППГ- 153), предварительное следствие не обязательно 205 (АППГ- 137) преступлений.
Из числа преступлений прошлых лет раскрыто 6 (АППГ – 2;
+400%) криминальных деяния, или 1,9% (АППГ-0,7%) от общего числа расследованных.
Остались нераскрытыми 76 (АППГ – 64) преступления, из них 43 (АППГ-47) предварительное следствие по которым обязательно, 33 (АППГ-17) предварительное следствие не обязательно.
По всем преступлениям, по которым лица неустановленны, созданы следственно оперативные группы, еженедельно на рабочих совещаниях при руководстве ММО МВД России "Ковылкинский" заслушиваются члены СОГ о результатах работы по раскрытию данных преступлений.
 Общая раскрываемость преступлений составила 80,7%.

Противодействие преступлениям экономической направленности
	Правоохранительными органами районов выявлено и поставлено на учет 30 (АППГ – 84) преступлений экономической направленности, из них:
16 предварительное следствие по которым обязательно (АППГ – 82)
14 предварительное следствие по которым необязательно  (АППГ – 2).
На 90,9% произошло снижение выявленных преступлений коррупционной направленности (75-7), выявлен 1 (АППГ-16) факт взяточничества.
За 12 месяцев 2015 года выявлено 7 (АППГ-1) преступлений в сфере экономической деятельности.
Окончено производство по 26 (АППГ-81) преступлениям, из них в суд по уголовным делам направлено 11 (АППГ-43) преступлений, в отношении 10 (АППГ-8) лиц.
Ущерб по уголовным делам составил 1 885 000 (АППГ- 1 601 000) рублей.  Добровольно погашено 899 000 (АППГ-287 000) рублей. Возмещение составляет 47,7% (АППГ-17,9%).

Противодействие незаконному обороту наркотиков и оружия
В сфере незаконного оборота наркотиков на территории Ковылкинского района всеми правоохранительными органами выявлено 25 (АППГ – 17) преступлений, расследовано 19 (АППГ – 10), приостановлено 6 (АППГ - 8) преступлений.
По итогам работы за 12 месяцев 2015 года на территории Ковылкинского района выявлено 2 преступления, связанные со склонением к употреблению наркотического вещества, из которых одно уголовное дело направлено в суд.
Непосредственно сотрудниками ММО МВД России "Ковылкинский" из незаконного оборота изъято 28,93 грамма наркотических средств, из них  26,8 грамма марихуаны, 2,13 грамма JWH-18/
Преступления в сфере содержания притонов для потребления наркотиков на территории района не выявлялись на протяжении 5-х лет.
В сфере незаконного оборота оружия сотрудниками полиции выявлено 5 (АППГ-4) преступлений, предварительно расследовано 5 преступлений.
В ходе проведенных мероприятий сотрудниками уголовного розыска ММО МВД России "Ковылкинский" в июне 2015 года выявлен факт незаконного хранения обреза охотничьего ружья, патронов к нему в надворных постройках с. Парапино Ковылкинского района.

Обеспечение охраны общественного порядка
	За 12 месяцев 2015 года сотрудниками ММО МВД России "Ковылкинский" осуществлялись мероприятия по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности при проведении спортивных (56), религиозных (9), культурных (67) и иных мероприятий с массовым пребыванием граждан (139). Перед каждым проведением мероприятий сотрудниками полиции производились обследования мест их проведения, в том числе и с участием кинологов с собаками, на предмет антитеррористической защищенности и обнаружения веществ, представляющих угрозу жизни и здоровью граждан. По результатам проведенных мероприятий таковых обнаружено не было. Нарушений общественного порядка не допущено. С целью наиболее качественного несения службы, обеспечения пропускного режима, недопущения на места проведения массовых мероприятий лиц в состоянии опьянения, проноса ими запрещенных предметов, с директором ОАО "КЭМЗ" Евтеевым В.Д. достигнута договоренность на изготовление заградительных турникетов в количестве 30 штук.
	На территории обслуживаемого района действуют 3 объединения правоохранительной направленности, и составляет 91 человек. Члены объединений на постоянной задействуются на проведении массовых мероприятий, в рейдовых мероприятиях. С их участием выявлено 1 преступление и 26 административных правонарушений.
	На заседаниях антитеррористической комиссии, комиссии по реализации комплексной программы  укрепления правопорядка постоянно решается проблемный вопрос по оборудованию мест проведения мероприятий с массовым пребыванием граждан системами видеонаблюдения. В результате в 2015 году видеонаблюдением оборудован ФОК и стадион г. Ковылкино, а также центральная площадь и городской парк в г. Ковылкино.

С учетом сложившейся оперативной обстановки усилия ММО МВД России "Ковылкинский" будут направлены на:

· совершенствование организации деятельности по рассмотрению заявлений (сообщений) о преступлениях и принятию по ним процессуальных решений;
· организация взаимодействия ММО МВД России "Ковылкинский" с организациями правоохранительной направленности созданными на территории Ковылкинского муниципального района, направленных на предотвращение преступлений совершенных в общественных местах, в том числе на улицах;
· консолидацию усилий, в том числе во взаимодействии с органами  местного самоуправления, в обеспечении охраны общественного порядка,  безопасности дорожного движения, в том числе установлении системы видеонаблюдения в общественных местах г. Ковылкино;
· совершенствование системы организации и обеспечения качества, доступности государственных услуг, предоставляемых ММО МВД России "Ковылкинский", в том числе в электронном виде;
· проведение профилактических мероприятий по предупреждению преступлений, связанных с незаконным сбытом поддельных денежных купюр, необходимости установление в торговых точках систем видеонаблюдения, приобретения устройства определяющих подлинность денежных купюр.
· усиление взаимодействие с представителями предприятий, организаций, малого и среднего бизнеса по установлению у зданий, учреждений и торговых точек информирование населения о запрете курения в общественных местах;
-	на проведения мониторинга освещенности улиц и дворов, по результатам в органы исполнительной власти вносить предложения об улучшении освещенности.